TUTA , CELER , ATQUE JUCUNDA

# MEDICATIO

PRO

## LIENTERICIS

NUNQUAM HUCUSQUE FALLENS;

ID EST:

### SECRETUM JUSCULI

EX PULLO GALLINACEO , VARIOQUE  
farto Pharmaceutico elixis , unaque cum propinan-  
di ratione , ac præparatione

*AB OBSERVANTISSIMO MEDICINÆ DOCT. D. CHRIS-  
tophororo Micò sibi pro privatâ juxtaque felici confectiona & praxi  
ad obitum usque reconditum;*

ATQUE AD NUTUM DEINCEPS CREDITUM  
PRÆSTANTISSIMO INCLYTÆ S. JOANNIS HIEROSOL.  
Relig. Equiti D. D. Vincentio Milan de Aragon,  
& Mercader:

Eximio verò nunc adeò Clarissimi Viri in utilitatem publicam  
amore reseratum universis;

*Atque Typis datum Latino , & Hispano Idiomate,*

HABITA CONSULTATIONE

DOCT. D. STEPHANI ASSENSI , REGALIS VALENTINI  
Nosocomii Medici Primarii.

*VALENTIAE EDETANORUM:*

---

Ex Officina Josephi Garcia , in Platea de Calatrava.

*Se hallará en la Libreria de Bernardo Francès , à las quatro esquinas  
de la Calle de Zaragoza.*

TUTA, CERER, ATOQUE JUCUNDIA

MEDICATIO  
pro  
LIENTERICIS  
MUNIGAWA HUGOGENE FRIERIUS  
16 ERT  
SECRETUM USCUTI

**EX PULITO GALLINACEO, VARJOONI**  
Ex pulito gallinaceo elixis, raudare cum diobinum  
et iessione, ac digestione.

LA OSSERVAZIONE MEDICINA DOCT. D. ORRY

ROGÉ PIERRE D'YVAIN DE LA  
VILLE DE MONTAIGNE

Eximio Ato que o mundo só o Crisálida Vai te utilizar na propriedade  
some lessionas suas alegrias

ARMENIAE ADATANORUM  
NOCOONI MEGIC PIRUNI.  
DOC. DR STEPHANI ASSENS REGALIS AVVENTU  
HABITA CONSULTATION

Ex Officinis Iosephi Grotius, in Piscis de Christiana  
G. Peppone de la Pisanorum et Brescianae Libraria, in via duorum Vallum.

**CENSURA DOCT. D. LUDOVICI**

Nicolau, & Vergara, Philosophiae  
Mag. Primariæ Medicinæ Cathedræ  
Profess. & Cens. Nosocomii Reg. &  
Gen. Valentini primaria Medicatura in-  
signiti, S. Officii Medici Titularis, &c.

JUSSU R. ac per illustris Domini D. Petri Al-  
bornòz & Tapiés, J. U. D. Metropolitanæ  
Valentinæ Ecclesiæ Canonici, S. Officii Judicis  
Ordinarii, ac pro Ill.<sup>mo</sup> ac Rev.<sup>mo</sup> D. D. Andrea  
Mayoral, ejusdem Archiepiscopo, Officialis &  
Vicarii Generalis, &c. Semel ac iterum attente  
legi Medicam Tractationem, cuius titulus est:  
**TUTA, CELER, ATQUE JUCUNDA MEDICATIO PRO  
LIENTERICIS NUNQUAM HUCUSQUE FALLENS;** Au-  
thoris verò filius Medicinæ observantissimus  
Doct. D. Christophorus Micò, qui sibi notum,  
reservatumque secretum præstantissimo Inclytæ  
S. Joannis Jerosolymit. Relig. Equiti D. D. Vin-  
centio Milan de Aragon, & Mercader revela-  
vit, ut usui posset ipsum adhibere: Egregius  
autem hic Vir, Patriæque amantissimus, non  
sibi, sed illi natum se se existimans; in ejus &  
commune bonum illud suis sumptibus in vul-

gus edere concupiscit. Atque , ut verum fatear,  
enunciatum remedium efficacissimum , ac ra-  
rò fallens omnino censeo : modò Lienteria,  
ac Cœliaca passio à principio frigido , solidi-  
rumque systemate nimis relaxato trahat origi-  
nem ; secùs autem , si à principio irritativo,  
citationalique intestinorum perystaltico motu pro-  
fluere dignoscatur. Quum ergo in memorato  
scripto nihil Catholicæ Fidei , vel bonis mori-  
bus absonum animadverterim , & insuper bono  
publico sit utilissimum ; publicâ quoque luce  
dignum arbitror , si iis , ad quos spectat , ita  
videbitur. Dabam Valentiæ Edetanorum in pro-  
priis Ædibus Nonis Februarii , labentis anni

1756.

*Dr. Ludovicus Nicolau, & Vergara.  
Jhs. Imprimatur. Imprimatur.  
Doct. Albornoz, Vic. Gen. Angulo.*

comune possum illius fuis tumpliçans in aut-  
em illi dñm lete exultans ; in clis se-  
necis pte Ait . Puerulae auantissimus , mo-  
re sibi , ut dulci pueris ipsius saepissime : Ego hinc  
cunctis Jeronimis Regis Ediani D. Vic-  
toriae teatricis nuncius Ceres Cereris  
Tuta , Cereris , Atque Juno Numinis  
Plebejatis intercessione , & intercessione  
Dog. Cunigobius Mico , dei filii Noe cum  
telegiaminde teatrica puerulae saepissime Iugularis  
S. Iohannis Jeronimy Regini Ediani D. Vic-  
toriae Mihini de Aragon , & Mercede Revers-  
art , ut dulci pueris ipsius saepissime : Ego hinc  
doct. Albornoz, Vic. Gen. Angulo.

Ba

A

Quem

Uemadmodum inter miserrimam illam infelicitissimamque humanæ squaloris calamitosam poenitatum conditionem, ab hominum primo tanquam generis fonte divini interdicti violatione derivatam, nihil uniuscujusque hominum sensui expertius, quam sui ipsius terrenæ portionis seu corporis infinitudo, ac animalis

tandem vitæ, laborumque probati usus terminus constitutus, id est, statuta mors, ac in primævum pulverem resolutio: sic inter omnia desciscentis corporis, vitæque declivis medicamentorum allevamenta, quæ Optimus Deus mortalium agnitioni benignissime suppeditavit, nullum aut felicius, aut certius, aut tutius, experimentorum confirmatione expetitum est, quād quod summo Valentini Nosocomii Medicorum solertissimi Doct. D. Thomæ Micò studio ac labori pro lientericis medendis divina bonitas concessit. Enimvero nemini lienteriâ laboranti, etsi desperanter periclitanti propinatum hucusque audivimus, quin actūtum ipsum in naturalem statum reductum, ac integrè sanitati restitutum non exhibuerit.

Nec lienteria tantum, sed & cœliaco morbo affectis à prædicti inventoris praxi hujus medicaminis usus æquè feliciter est adhibitus; ut ex repetita, oculataque fidissimorum, ac præstabilium Medicæ Artis Professorum observatione nobis constitit perspicuè. Qui & meritò conjiciunt, pro aliis etiam Diarrhoeæ speciebus & forsitan porrectum, & porrigi oportunè posse: quemadmodum Rinerus Solemander *conf. 9. sect. 4.* post à se compertum pro gravissima diarrhoea juscum ex pingui turture deplumato, cerâque nova inferto, inde in omnibus diarrhoeis

ubique eo salubriter usus fuit. Neque mirandum eandem præsentis remedii efficacitatem experiri æquè in lienteria, ac cœliaca affectione, cum utriusque eadem ferè ægritudo, idemque excretionis celerioris vitium existat: quod, si non eidem omnino causæ adscribitur, nec ideo tamen prorsus dissimili; ut in illâ ciborum dissolutionis, in istâ verò distributionis defectui; in utrâque tandem ventriculi, aut interstinorum, glandularum, venarum, mesenterii, &c. imbecilitati, ac pravæ affectioni.

Unde Galenus *com. 1. in 9. Ap.* lienteriam describit: Quum intestina ob lœvitatem nec cibum nec potum continent, sed tales propemodum excernunt, quales ingesti sunt. Quod à præterlabente chylo è complanatis oblitteratisque glandulis, quibus obturabantur ejusdem vasorum oscula ut à lacteis venis exciperetur, accidere creditur. Idque antiquiores Medici, apud Luccam *Tozzi tom. 1. de aff. intest.* sub imbecillitate ventriculi tum ad coquendum cum ad retinendum comprehenderrunt. Etsi verò Hippocrates cœliacam etiam affectionem sub lœvitatis intestinorum nomine intelligat; Celsus tamen *lib. 4. cap. 12.* eam in ventriculi porta describit: nonnulli à venarum lœtearum obstruktione, pravâque distributione pendere arbitrantur; alii mesenterii glandulas crassiori chylo turgidas in ejus causam depromunt; nec desunt, qui jecoris, lienis, aut pancreatis tumores superaddant.

A quacumque verò causa proveniant prædictæ affectiones, id tantum ad præsentem medellam sedulò observandum, certoque conjiciendum est, nempe intemperatum ventris fluxum esse lientericum, aut cœliacum; quod Medico cuilibet facile ignoscetur. Si enim ab alvo plus æquo laxato nedum excrementa, aut humores, sive vitiosi, sive salutares, sed & cibi, potusque, indigesti, aut vix mutati intempestivè fluant (qualiter lientericæ affectioni tribuitur); aut, etiam si jam confecti, non tamen distributi, sed vel pravâ secretione in chylum, vel corruptione, indebitâque fermentatione in alios humores mutati dejiciantur (quomodo ad cœliacum morbum attinere fertur): nulla alia causarum scrutatione tunc specta.

spectata , solâ præsenti medicatione tutò , feliciter , juxtaque jucundè ac celeriter tum lienterici , cum & coeliaci , quantumvis graviter ægrotantes , pristinæ valetudini restituentur.

Hæc est miranda sanè hujus magni remedii nostris temporibus inventi suavis efficacitas , nullis unquam experimentorum probationibus interrupta , nullisque posterris temporibus satis usquam prædicta. Namque ad primam , vel secundam jusculti potionem ubique constanter observatum est , sitim , vigiliam , & anxietudinem , quibus fessi lienterici maxime gravantur , tolli ; atque placi-do duarum vel trium horarum , inducto somno , ventriculi , intestinorum , totiusque corporis vires roborari , simul & Lienteriam sistere , atque primo , vel secundo , aut ad plurimum tertio peracto die penitus extingui.

Quorum clarissimorum effectuum adapertione id præterea universis Medicinae scrutatoribus notum exploratumque fiet , nempe periculosissimam de usu Laudani ( quod & senili , & puerili ætati , ac cuique debiliori naturæ prohibetur) opinionem antiquatum ac omnino prorsus obliteratum iri: atque , medicamentis , quæ compri-mendo evacuant , non proficientibus ; ad hoc juris remedium , quod laudani effectus periculosissimis sudore colliquante , somnoque soporifero exhibet planè expertes , ceu ad sacram ancoram fugiendum. Ut in simili eventu de Quina in febribus intermittentibus , & si non adeò felicissimè , dici , fierique assuevit.

Enimverò eadem prædicti juris potionē compertè edocemur , vascula inhalantia , quæ in ventriculo ac intestinis maximo reperiuntur numero , instar vini haustus , qui labore itinere aut inediâ fessos illico reficit roboratque , jusculti ejusdem portiunculas statim absorbere , atque brevissima via ad sanguinem , fluidumque nervum celeri-mè deducere : prout ex inducto somno apertissimè deducitur. Hinc maxima hujus remedii vis & efficacitas facile deprehenditur ex potentissimis Lienteriæ causarum viribus , quas adeò validissimè superat : his nempe ventriculi , viscerum , diaphragmatis , musculorumque abdo-mina.

minalium virtutem , atque vim magnam destruentibus,  
quæ apud Borellum supputantem conjunctim accepta  
12951. librarum pondus æquat ; illâ verò , pravis omni-  
bus devictis causis , perquam alacriter eandem restau-  
rante , roborante , debitamque chylificationem perficiente.

Hujus igitur adeò eximiī medicaminis accuratissimus  
juxtaque felicissimas inventor filium suum hæredem in-  
stituit Christophorum Micò facultatis etiam Medicæ Do-  
ctorem apprimè gnarum : apud quem privatæ sui ipsius  
praxi ad hæc usque tempora reseratum , omnibus tamen  
semper extitit notissimum ob jucundæ , tutæ , exactæque  
curationis alacritatem nullibi frustratam. Cujus inter exem-  
pla clarissima illud minimè prætereundum videtur , quod  
Canonicorum olim Valentinorum accidit pientissimo D.  
D. Dominico Milan de Aragon & Mercader , Regio Mar-  
chionum de Albayda , Comitumque de Buñol sanguine  
notissimo , notiorique adhuc eximiis pietatis , ac pruden-  
tiæ , munificentissimæque in pauperes largitionis ostentis ,  
jam æternæ pacis incolæ.

Cum itaque Vir iste , immortali memoria dignus , quon-  
dam grayissimâ Lienteriâ laborans , ad mortem desperanter  
Ecclesiæ Sacramentis munitus properasset ; ex consilio  
celebriorum hujus ætatis , ac Urbis Valentinae , quibus  
assidebatur Medicinæ Doctorum D. Antonii Garcia , Fer-  
dinandi VI. Hispaniarum Regis Medici , atque D.  
Josephi Mora , visitatus fuit a prædicto Christophoro  
Micò lientericorum signorum optimo scrutatore : quem  
suæ ipsius privatæ medicationis ergò advocavere Illustris-  
simi DD. laudati languentis fratres , D. Ludovicus , &  
D. Vincentius Milan de Aragon , & Mercader , Inclytæ  
Religionis S. Joannis Jerosolymit. Equites. Ubi com-  
muni omnium admiratione ac stupore contigit , ut  
adeò fatigatus infirmus , post primam iusculi potionem  
statim placido somno requiesceret , atque ad tertiam us-  
que viribus roboratus , spatio horarum sex à lienteria in-  
tegrè liber evaderet.